

# 2021年巴中经济形势新闻发布稿

巴中市统计局

(2022年1月21日)

2021年，面对复杂严峻的宏观环境和多重困难叠加的风险挑战，全市上下深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，坚持“三市两地一枢纽”发展定位和“两主三基、四向发力”总体思路，认真落实市委经济工作“调、防、提、创”四字策略，统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，奋力推动经济高质量发展，全市经济保持总体稳定。

根据市（州）地区生产总值统一核算结果，2021年全市地区生产总值**742.51**亿元，按可比价格计算，比上年增长**3.3%**（按照国家地区生产总值统一核算制度规定，地区生产总值核算包括初步核算和最终核实两个步骤。经最终核实，对我市2020年GDP数据进行了修订）。分产业看，第一产业增加值**174.50**亿元，比上年增长**7.4%**；第二产业增加值**207.27**亿元，比上年下降**0.8%**；第三产业增加值**360.74**亿元，比上年增长**3.7%**。

## 一、农业生产总体较好

全年粮食总产量**195.82**万吨，比上年增长**1.6%**。经济作物产量稳步提高，初步统计，全年油料作物产量增长**8.5%**，中

药材产量增长 2.9%，蔬菜及食用菌产量增长 3.3%，茶叶产量增长 10.8%，水果产量增长 13.4%。生猪产能恢复至常年水平，全年生猪出栏 333.27 万头，增长 13.2%。牛、羊、禽生产保持稳定，牛出栏 18.07 万头，羊出栏 75.39 万头，家禽出栏 1197.48 万只。

## 二、工业生产亟需加力

2021 年，全市规模以上工业增加值比上年下降 5.1%。规模以上工业企业产品销售率为 97.3%。

分经济类型看，国有企业增加值增长 48.0%，集体企业增长 7.7%，股份制企业下降 1.4%，外商及港澳台商投资企业增长 111.6%，其他经济类型企业下降 20%。

分大类行业看，33 个大类行业中有 13 个行业增加值保持增长。其中，专用设备制造业增长 26.9%，水生产和供应业增长 12.0%，非金属矿物制品业增长 7.0%，酒、饮料和精制茶制造业增长 7.2%，金属制品业增长 4.0%。

1—11 月，规模以上工业企业实现利润总额 16.7 亿元。

## 三、服务业平稳增长

第三产业增加值比上年增长 3.7%。分行业看，批发和零售业增长 6.4%，交通运输、仓储和邮政业增长 10.9%，住宿和餐饮业增长 9.4%，金融业增长 10.8%，信息传输、软件和信息技术服务业增长 23.1%，租赁和商务服务业增长 7.5%。

## 四、投资后劲支撑不足

全社会固定资产投资比上年下降 **18.7%**。

分产业看，第一产业投资比上年下降 **21.9%**；第二产业投资下降 **31.1%**，其中工业投资下降 **31.9%**；第三产业投资下降 **15.6%**。

从房地产开发看，房地产开发投资比上年下降 **33.1%**。商品房施工面积增长 **3.7%**；商品房销售面积下降 **40.3%**。

## **五、市场消费保持稳定**

全年实现社会消费品零售总额 **485.1** 亿元，比上年增长 **0.6%**。

按经营单位所在地分，城镇消费品零售额 **398.06** 亿元，比上年增长 **0.9%**；乡村消费品零售额 **87.04** 亿元，下降 **0.3%**。

按消费类型分，餐饮收入 **101.14** 亿元，比上年增长 **11.5%**；商品零售 **383.95** 亿元，下降 **1.9%**。

总的来看，**2021** 年全市经济保持总体稳定态势，同时也要看到，经济发展过程中面临的不确定不稳定因素较多，部分企业生产经营较为困难，部分行业止滑回升基础还需持续夯实。下一步，全市上下要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实中央、省委和市委经济工作会议精神，坚持“稳、防、提、创”四字策略，扎实推进全市经济高质量发展，努力保持经济运行在合理区间，以优异成绩迎接党的二十大和省第十二次党代会胜利召开。

## 2021年12月份及全年巴中主要统计数据

指 标	12 月		1-12 月	
	绝对量	同比增长 (%)	绝对量	比上年增 长 (%)
一、地区生产总值(亿元)	...	...	742.51	3.3
其中：第一产业	...	...	174.50	7.4
第二产业	...	...	207.27	-0.8
第三产业	...	...	360.74	3.7
二、规模以上工业增加值	...	-6.9	...	-5.1
(一)分轻重工业	...	...	...	...
轻工业	...	8.6	...	8.0
重工业	...	-7.5	...	-8.0
(二)分经济类型	...	...	...	...
国有企业	...	47.6	...	48.0
集体企业	...	7.4	...	7.7
股份制企业	...	-1.6	...	-1.4
外商及港澳台商投资企业	...	111.1	...	111.6
其他经济类型企业	...	-20.2	...	-20.0
(三)主要产品产量	...	...	...	...
自来水生产量(万立方米)	1000.70	-13.6	11975.50	-4.7
鲜冷藏冻肉(万吨)	0.49	-52.4	4.77	-34.2
白酒(万升)	387.11	-44.1	4527.36	-41.9
软饮料(万吨)	4.96	-60.4	84.84	36.5
纱(吨)	389.80	-26.5	4225.88	-31.3
家具(万件)	4.18	-53.6	53.03	-34.3

纸制品（万吨）	0.05	-82.1	1.79	-45.6
塑料制品（万吨）	0.84	-62.1	11.02	-41.3
水泥（万吨）	14.94	-41.3	206.19	-29.8
水泥混凝土桩（万米）	40.23	-46.2	480.04	-28.5
石墨及碳素制品（吨）	164.00	-19.2	2030.00	38.5
三、全社会固定资产投资	...	...	...	-18.7
其中：房地产开发投资	...	...	...	-33.1
（一）按构成分：	...	...	...	...
建安工程	...	...	...	-18.2
设备工器具购置	...	...	...	-52.8
其他费用	...	...	...	9.0
（二）按产业分：	...	...	...	...
第一产业	...	...	...	-21.9
第二产业	...	...	...	-31.1
其中：工业	...	...	...	-31.9
第三产业	...	...	...	-15.6
其中：交通运输业	...	...	...	18.7
四、社会消费品零售总额（亿元）	45.98	-8.9	485.1	0.6
（一）按经营地分	...	...	...	...
城镇	37.98	-8.8	398.06	0.9
乡村	8.00	-9.2	87.04	-0.3
（二）按消费类型分	...	...	...	...
餐饮收入	9.63	-0.5	101.14	11.5
商品零售	36.36	-10.9	383.95	-1.9

五、居民消费价格	...	0.8	...	0.2
1.食品烟酒	...	-1.1	...	-2.3
其中：粮食	...	-3.6	...	4.4
食用油	...	8.5	...	5.6
猪肉	...	-43.0	...	-34.7
鲜菜	...	12.9	...	4.5
2.衣着	...	1.8	...	1.1
3.居住	...	1.8	...	0.5
4.生活用品及服务	...	0.1	...	0.3
5.交通和通信	...	5.2	...	3.7
6.教育文化和娱乐	...	0.8	...	1.2
7.医疗保健	...	0.7	...	0.3
8.其他用品和服务	...	0.4	...	0.3
六、居民人均可支配收入（元）	...	...	...	...
城镇居民人均可支配收入	...	...	38989	8.8
农村居民人均可支配收入	...	...	15962	10.6

附注：

1.地区生产总值及分产业增加值、规模以上工业增加值及其分类项目等增速按可比价计算。

2.居民消费价格、城乡居民收入由国家统计局巴中调查队提供。

3.部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。